*Deus ad hominem captum se accommodat.*

*Auguria Genethliacorum.*

Qui autem astris necessitatem quandam stoicam adscribunt, illi Damasco, l.2. de Orthod. fid. c. 7. ad hæc respondeant argumenta: Quod (1.) est liberum non est coactum, at actiones nostræ liberae sunt, cum Deus ~~in rebus~~ liberæ potestatis nos consideret in corporalibus, ergo. Ubi (2.) nulla virtus, ibi nulla laus, ubi nullum vitium, ibi nulla reprehensio vel pœna, atqui in iis, quæ ex necessitate quadam & coactione siderum fiunt, nulla nec virtus nec laus est, Ergò. Injustus (3.) est ille, qui quosdam bonis cumulat & quosdam calamitatibus subjecit, sed ex sententia Genethliacorum facit hoc Deus & quidem fatali astrorum necessitate, Ergo. Si (4.) astrorum imperio omnia sunt necessario subjecta, quid opus est gubernatione & providentia divinâ? illa utique tollitur. Si (5.) fiunt omnia necessario, inutilis utique est omnis ratiocinatio, deliberatio, propositum, At posterius falsum, Ergo & prius. Dicta contra Astromantiam legantur, Deut. 4. v. 19. Lev. 19. v. 31. Jer. 10. v. 2. Esa. 44. v. 25. 47. v. 13. Ecclesiast. c. 8. v. 7. adde testimonia patrum, qui hanc artem nominant: *inductam doctrinam & stultitiam sacrilegam*, Aug. serm. 34. de Temp. p. 631. t. 10. Laftant. l.2. c. 17. nominat: *Dæmoniorum inventum*: Cassiodorus in Psal. 70. artem stolidam, nugatoriam, sacrilegam, hominibus pestiferam, & Dæmonum societate ortam: Tertul. censet, ne loquendum quidem de Astrologis: August. quæst. 115. in V. & N. Test. Nihil, ait, tam contra Christianos, quam si arti Matheseos (Astromantiz) adhibeant curam, hac enim inimica dignoscitur legi Dei. Epiphan. l. de mensuris & ponder. scribit doctissimum illum Aquilam, primum sacrarum literarum interpretem, non alia de causa à patribus ab Ecclesia pulsum, nisi ob eam, quod geniturarum inspectionibus & Nativitatibus divinationibus vacaret. Augustinus in Ecclesiam Mathematicum non recepit, nisi publicè & solenni pœnitentiâ premisâ, ut liquet ex enarrat. Ps. 12. Et profecto nihil juvat Genethliacos nostrorum Magorum exemplum, primi stellarum interpretes natum Christum annunciarunt, primi munera verunt, & hoc nomine Christum, opinor, sibi obligaverunt, quid tum? ideo & nunc Mathematicis illorum patrocinabitur religio? *De Christo scilicet est Mathesis* hodie qua stellam Christi, non Saturni, Martis & cujusque ex eodem ordine mortuorum observat & prædicat, Tertull. l. de idololat. c. 9. p. 152.

*An de cuius  
tansum politico  
hic agatur.*

Venimus adorare eum.] Calvinus & Aretius putant hic de politica tantum veneratione agi. Ut enim apud nos, in honoris signum, aut caput nudatur aut genu flectitur: apud Gallos & Italos in usu habent

habentur amplexus & osculum : Ita apud Persas moris fuisse, prostrato corpore, aliquem salutare, & torquet huc Aretius verbum ἀγονυεῖται, cum Xenophon l.8. de Persis Cyrus salutantibus dicat: οὐδὲν δέ πάντες ἀγονύεσθαι. Hæc itaque Calvini mens est, Magos dœtrinam de Messia hactenus planè ignorasse, noluisse Christo exhibere cultū pietatis filio Dei debitum, sed tantum voluisse ipso, more Persico, eum salutare, ceu regem præstantissimum, cuius gratiam mature captare & pacem cum eo colere voluerint. Verum nostri Magdeburgenses, Cent. i. l. i. c. 10. Col. 288. recte dicunt, *nimirum gentiles & prophanae esse illas cogitationes*, nam si itares se habuisset, cur non potius expectassent magi, donec adolevisset & regni gubernationem accepisset, præsertim cum audirent, Herodem ejus terræ regnum possidere? Cur ordinario Magistratu non contenti viri hi sapientes, quæsivissent peregrinum? Quod itaque Magi quærunt, non vulgarem aliquem Regem sed Messiam (ipsis Pharisæis hoc intelligentibus & propterea Micheam citantibus) quod Magi populi Judaici tenebris non absterrentur à proposito, quod metu Herodis non absistunt ab inquisitione, quod alacri pectore Bethlehemum profiscuntur, quod stellam nominant I P S I U S stellam, adeoq; agnoscunt hunc puerum potentem astrorum creatorem, &c. ex his omnibus facile colligitur, eos, licet non ex omni parte perfecta, excellenti tamen luce ac notitia Messiae præditos fuisse, norunt in Christo Judæorum novo Rege benedicendas gentes, Genes. 22. v. 18. norunt ad ipsum aggregandas Gentes, Gen. 49. v. 10. norunt gentibus etiam in ipsum sperandum, Esa. 11. v. 10. hæc enim si ignorassent, advenissent nunquam, imo norunt Magi talem natum regem, quem Deus ipse regno destinariit, cui item cælum & astra serviant, est profectò talis maiestas, quæ omnium hujus seculi Regum splendorem longè superat, indeque certum de cultu & adoratione soli Deo debita hic agi, Nunquam hoc tanta devotione requirerent, tanto pietatis affectu desiderarent, nisi scirent, natum regem Iudeorum, esse etiam regem seculorum, August. serm. 31. de temp. p. 625. Quæritur autem, unde Magi hanc de Christo habuerint notitiam? & sunt sententiae variae. 1. Astrologi quidam putarunt olim, ut & nostro tempore Theobaldus Thammerus, Magos hanc habuisse notitiam, ex aspectu stellæ solius, atque sic: Evangelizante cœlo, ut Thammerus loquitur: sed hæc sententia nimis frivola est, cum ex principiis & notitiis naturalibus, tam excellens de Christo notitia non oriatur, est enim sa-

Vnde Magi ha-  
buerint noti-  
tiam de Christo.

pien-

pientia Dei in mysterio ita abscondita, ut eam ne principes quidem hujus seculi, ingenio præstantissimi, cognoverint, 1. Cor. 2. v. 8. & 14. IL Alii dicunt Magos habuisse hanc notitiam, ex divina inspiratione, Leo PP. serm. 3. in Epiph. c. 2. per lucem à Deo donatam, Chrysostom. hom. 7. sup. Matth. Deo ipso animos eorum ad hoc excitante: Niceph. l. I. H.E. c. 13. dedit aspicientibus intellectum, qui prestitit signum, & quod fecit intelligi fecit inquiri. Leo in Epiph. serm. 1. c. 1. Sed videtur reclamare, perpetua illa scriptura Regula: Fides ex auditu, auditus per verbum Dei, Rom. 10. v. 17. III. Papistæ suas allegant nugas ex Chronico Germani, Regem scilicet Melchiorum à filio suo, in nocte nativitatis Christi genito, audivisse vocem: *Hac nocte natus est noster Salvator.* Balthasarum audivisse, eadem nativitatis nocte, vocem alicujus, ex balsami arbore volantis, columbae, quæ dixerit: *Hac nocte generis humanis natus est Salvator.* Casparum verò habuisse Struthiocamelum, ex cuius ovis, in nativitatis nocte, sint exclusi, & Leo & ovicula, addita voce: *Hodie natus puer, qui Deus simul & homo;* Sed quid opus est his fabellis rectè docenti, Syr. 34. IV. Alii insignem Magorum de Christo notitiam adscribunt formæ inusitatæ stellæ, cum ea habuerit imaginem parvuli, & super eo similitudinem crucis, unde eam: *stellam virginis, nominant.* Albert. M. in speculo, Petrus Aliacensis, quæst. 30. in Genes. sed Matthæus simplicem simplicis stellæ mentionem facit. V. Chrysostomus hom. 6. sup. Matth. dicit, stellam non modo angelum figuram syderis apparuisse, sed & VOCE nativitatis mysterium Magis revelasse, sicque inveniisse illos puerum: *Per Angelum responsum.* Sed noster textus etiam hoc ignorat. VI. Autor imperfecti operis in Matth. dicit, Magos habuisse traditionem, ex libro quodam Apocrypho, sub nomine Seth eis relictæ, de tali apparitura stella tempore nativitatis Messiae, ut & de muneribus ipsi offerendis? Sed hoc apocryphon merito nobis apocryphon manet. VII. Alii hic referunt famam illam, quæ teste Suetonio in Vespasiano, totum ORIENTEM repleverit, circa nativitatis Christi tempora, ex Iudea venturum Regem, qui omnium gentium & terrarum sit futurus Dominus, quem opinionem Suetonius dicit: *Veterem & Constantem.* Est hoc aliquid. VIII. Alii hic configunt ad Sibyllas, in quarum libris clarissima extant de Christo vaticinia, ex Lactantio & Augustino nota, imo Augustinus Steuchus innuit Sibyllam Eritræam, quæ Chaldaæ fuit, indicasse suis conterraneis, & tempus & signum Adventus Christi, stellam scilicet, defumisit ex hac Sibylla Virgilius, totam suam 4. Eclogam

gam, quam Pollionem dicit, cuius omnia penè verba in Christum, *carum Dei sobolem & magnum cœlestis Iove incrementum quadrant*, additque hīc Chemnitius: *Hac ab eruditis merito considerari debent.* II X. Hieron. Chrysost. & Theophilact. dixerunt Magos fuisse ex posteritate Bileam, à quo ipsorum posteria audivissent: *Oriundam in Jacob stellam, & in Israel hominem, cuius fortitudo futura quasi Rhinocerotis,* Cyprian. ex Num. c. 24. v. 17. Hæc ratio contemni non debet, dicit enim Bileam ex montibus Orientis se vocatum, nec in ipsius vaticinio de nudo agitur sydere, quia statim mentio Sceptri additur, h.e. Regni, prædictum etiam, dicto loco, Bileam, quod Rex ille, ex Jacob oriundus, *fit confractus proceres Moaba, quod fit diruturus filios Serb, quod occupatus fit Idumaam, quod fit possessorus Seir, in Israele fortiter acturus, &c.* Hæc omnia cum dicantur de hostibus Christi contumacibus, Magi hujus regis iram prævenire voluerunt & illum sibi conciliare. IX. Optima fortè sententia est *Viti Theodorici*, qui dicit, Magos fuisse Reliquias & seminaria Scholæ Danielis, qui ut inter Magos educatus fuit, Dan. i. v. 6. Sic nullum est dubium, quin aliquibus Magis, doctrinam de Messia instillarit, sicut ipsi Regi dixit ne regno Messia in æternum duraturo, Dan. 2. v. 44. & hoc ideo facilimè crediderim, quod non omnes Judæi ex Babylone reversi sunt, sed multi in illis locis manserunt & doctrinam Danielis, de Messia, hinc inde propagarunt. X. Accedit translatio Bibliorum Hebræorum, ius-  
su Ptolomæi Philadelphi Regis Ægypti, in linguam Græcam illis tem-  
poribus conversorum; Hæc Biblia non tantum in sanctuario Hierofo-  
lymis, sed & in Gentilium Bibliothecis asservabantur, & in extrema  
quoque Æthiopia legebantur, Act. 8. v. 28. Legerunt itaque & nostri  
Magi, procul dubio, Prophetas, ex quibus cum Pharisæi allegent Mi-  
cheam, incidit Doctissimis his viris, egressurum Messiam non tan-  
tum ex Bethlehem, sed & à diebus æternitatis, quod licet pharisæi  
omittant, ipsi tamen propterea puerum, non ut nudum hominem, sed  
ut Deum & hominem adorant. Hæ sunt veræ rationes, de quibus Phi-  
lippus Mel. Post. part. i. p. 432. dicit: *Non dubito fuisse Magos istos, non tan-  
tum Doctos, qui cœlum inspicerunt & de stellis judicare potuerunt, sed &  
homines SANCTOS, doctrina Danielis custodes.* ¶ Observemus hīc admi-  
randam Dei sapientiam, quæ pessima quæque ad fines longè optimos  
novit perducere, nec mali quid Altissimus permitteret, nisi bonum inde elicere  
nosset, juxta Augustinum. Misericordia sanè spectaculum, quod Judæi in

*Deus pessima  
quæque ad bo-  
num finem diri-  
git.*

Babylonem captivi abducebantur & fundebant voces admodum querulas, Psal. 137. v. 1. Jerem. 30. v. 6. sed, hâc occasione, fama de Messia, per Danielis conciones, innotuit multis Orientalibus, & per consequens nostris etiam Magis: Sic triste quidem spectaculum fuit, quod Jacob patriam relinquere & Mesopotamiam adire cogitur, at hac ratione ille ditescit, Gen. 32. triste sane spectaculum, quod Joseph in Ægyptum venditur, sed hac ratione ille exaltatur tristis nostrorū patrum tempore, facies Ecclesiae erat, sub comitiis Augustanis A. 1530. ideo potissimum institutus, ut & Lutherus & doctrina Lutheri ex Imperio profligarentur, sed hac occasione invicta illa Augustana Confessio toti mundo innouit. Fidamus itaque huic admirandæ Dei providentiaz, & tentatio felicem habebit exitum, 1. Cor. 10. v. 13. quia timentibus Dominum, omnia in bonum, cooperabuntur, Rom. 8. v. 28.

His auditis turbatus est Herodes.] Cogitabant sanè Magi, se gratissimum nuncium allatueros Judæis, de ortu novi Regis, sed Herodes (1.) turbatus est; in Græco: ἐνεργέχει, sollicitum timorem & anxium curis exprimit, τοξοστός Græcis est idem quod φθείω, hinc τοξοτὸς metus quidam concutiens & certis indicis erumpens, von Herzengrund erschrecken / das man erblasst / gittert vnd bebet: In Hebreo Matthæi Evangelio est, ῥάγη Neeckar turbatus est confundendo, Syrus etiam habet verbum γῆ Tsua, quod non modò timorem, sed & terrorem significat ac tremorem. Curautem Herodes ita concutitur & turbatur? Glossa ordinaria putat Herodem hîc timuisse Romanorum iram, qui decreverant, ne quis Rex vel Dominus sine eorum consilio, diceretur. Sed certius est Herodem timuisse propter seipsum. Erat ipse rex intrusus, à Judæis non electus, sed à Romanis præfectus: erat Herodes, ob multam tyrannidem, omnibus exosus: erat denique alienigena & peregrinus, timet itaque, quia audit de rege Novo, newe Besem aber die fehren wol/ audit de rege alio, at mundus non fert duos soles, ut Alexander M. ad Darium dicebat: Audit de rege Nato & Judæis dato, illegritati valebit apud suos, quia plures Orientem quam Occidentem solem adorant, juxta Cæsaris proverbium. Imò si de novo rege querere voluissent Magi, meritò Archelaum nominare debuissent, at spernitur Archelaus filius regis, & queritur filius paupercula mulieris: spernitur Archelaus in Palatio & queritur Christus in stabulo: Spernitur Archelaus in Regio lecto, & queritur is, qui jacet in praesepio: Spernitur Archelaus in yolutus sericis, & queritur Christus vilibus constrictus panni-

panniculis, juxta Ardentium: Hoc malè habet Herodem, sed crassa sub-  
 est ignorantia Prophetarum, qui regnum Messiae longè aliter depinxer-  
 ent, unde patres hunc Herodis timorem & terrorem, non immerito  
 rident his dictis: *Hos tuus Herodes impie Christum venisse quid times? non arri-  
 pit terrestria qui regna dat cœlestia.* Sedul. *Quid turbaris Herodes? de successore  
 quid tantum es sollicitus? cui sydera militant, terreno imperio non tenetur,* Chry-  
 soft. serm. 158. Superfluo Herodes timore turbaris, noui capit Christum regiam tua,  
 nec Mundi Dominus tuisceptri contentus est angustius, quia, quem in Iudea re-  
 gnare non vis, ubique, regnat, & felicius ipse regnare, si ejus imperio te subjiceres,  
 Leo serm. 4. in Epiph. c. 2. *Quid times Herodes de regno tuo mundano? natus  
 est ille, per quem, si sapias, regnum Dei videas, quid sevis?* à gladio hujus Regis non  
 crudelitate sed pietate eris securus, August. serm. 36. de Temp. p. 633. Non *Herodes ē iu-*  
 autem mirum est Herodem timere, qui regno suo erat indignus, sed *dii cur timue-*  
 additur (2.) simul cum Herode, turbatam esse totam Hierosolymam, *rent.*  
 quid ita? cur Judæi illuminent, quem tot seculis anxie expectarunt?  
 Quidam dicunt, turbatos esse Judæos, in gratiam Herodis, idèo glossa  
 ordinaria hoc refert dictum Salom. *Rex injustus omnes Ministros impios ha-*  
*bet,* Prov. 29. v. 12. Turbatus est Herodes timens successorem, turbati  
 sunt sui, propter ejus favorem, Ardentius. *Videte fratres, quantum noceat ini-*  
*qua potestas, quomodo caput impium subjectos quoque, sua conformet impietati.*  
*Miser a plane civitas, in qua regnat Herodes, quoniam Herodianæ sine dubio par-*  
*ticeps est malitia,* Bernh. serm. 3. in Epiph. Alii dicunt timuisse Judæos  
 Messiae adventum, ob multiplicem suam malitiam, *Iudei timent, quia*  
*Improbitas res est vesana atque demens,* Beza: *quare Hierosolyma, quare princeps,*  
*quare scribe?* *Quia nasci non vult profanus Deum, servus Dominum, Iudicem*  
*reus, rebellis principem, perfidus cognitorem.* Hierosolyma varijs contamina-  
 tione perfuderat, Sacerdotes profanaverant sancta, & peccata vendentes, in qua-  
 sum veniam pietatemque converterant, &c. Hinc est quod Christum nolunt nasci,  
 sciunt enim se ejiciendo templo, privandos Sacerdotio, oblationum munere va-  
 cuandos, Chrysoft. serm. 158. Sed rectius dicitur Judæos timuisse futu-  
 ros motus. Jactati fuerant hactenus civilibus bellis, sub Hircano &  
 Aristobulo, post sub Antipatro, imò sub ipso Herode in regni ejus initio: interim Hierosolyma bis capta erat & spoliata, primò quidem à  
 Pompejo Magno, & post annos 27. eodem die & mense, ab ipso Hero-  
 de, quem quia adhuc à Romanis defendi sciebant Judæi, hinc colli-  
 gunt, sine sanguine & tumultu novum Regem non posse oriri, cum

verum sit illud tritum : *Nulla fides regni sociis, Rex unicus esto.* At quæ hæc ignorantia Prophetarum , Christo regnum adscribere mundanum ? imò quæ hæc ingratitudo, Messiâ potius carere velle, quam de fortunis & otio periclitari ? ¶ Observemus itaque hic I. Mores hostium Christi & omnium impiorum , illi ut plurimum timiduli sunt, & ad quemvis folii strepitum, pallent; Sic Herodes frustra metuit, ne regno & vita exuatur, postea etiam fidem habuit, non fratribus, non cognatis, non liberis, non conjugi, Joseph. l. antiq. 16. c. 11. nec modò Herodes sed & omnes Judæi timent, procul dubio, ob malam conscientiam, illa enim bestia est, quæ facit hominem stare contra seipsum, cum enim timida sit Nequitia, dat testimonium condemnationis, semper enim præsumit sœva perturbata conscientia, Sap. 17. v. 11. & verè hæc pœna est omnium impiorum, cor pavidum, oculi deficientes, & anima mœrore consumta, & vita tenui filo quasi pendens, Deut. 28. v. 65. Exempla sunt Cain ad quævis fulgura pallens, Gen. 4. Saul, metuens filium insignem & generum in pietate & fidelitate filio non cedentem, 1. Sam. 14. & seqq. Pharaon, timens ne Israelitæ occupent Ægyptum, cum tamen ipsis non terra Ægyptiorum, sed Canaan esset promissa, Exod. 1. v. 10. Dionysius Syracusanus , qui ne tonsori collum committeret, tondere filias docuit; suspeditæ siebant filiæ jam adulteræ, ideo ardenteribus prunis, barbam & capillos sibi ipsi adussit, ad uxores (quas duas habebat) non accessit, nisi noctu omnibus ante speculatis & perscrutatis, lectum fossâ latâ circumdedit, ejusque fossæ ponticulum ligneum, postquam decubuerat, attraxit, ne ulli pateret aditus; ex suggestis perorare non audens, cum populo ex alta turri agere solebat : cum pila ludere vellet, adolescentulo quem amaverat, gladium tradidit, ubi cum quidam jocans dixisset : *Huic quidem certè vitam tuam committis*, arrisissetque adolescens, utrumque iussit interfici Tyrannus , alterum quod interimendi sui viam monstrasset, alterum verò quod id dictum risu approbasset; Talis Nero furiis exagitated omnibus loco: talis Phocas, de quo Mauritius Imp. *Sit timidus est, homicida est*, & eventus probavit: talis Iudas, talis Latomus , talis Franciscus de Spira, & multi aliū quorum Symbolum :

*Multa misericordie timeo, quia feci multa protervæ,*

*Exempliq[ue] metu rorique or ipse mei.*

Beatus itaq[ue] qui non sentit animi sui tristitiam & non excidit à spesua, Syr. 14. v. 2. Oremus proinde, ut Deus nobis det Spiritum iohannis confiden-

*Hostes Christi  
timidi.*

fidentem, per quē clamare queamus: *Abba Pater, Rom. 8. non n. Spiritum timoris servilem accepimus, sed Spiritum fortitudinis dilectionis & virtutis, 2. Tim. 1. v. 7. Rom. 8. v. 15.* ¶ **Observeamus II.** Evangelium de Christo verè esse, aliis odorē vitæ ad vitam, aliis verò odore mortis ad mortem, 2. Cor. 2. v. 16. vide n. miram hic vicissitudinem, imò quod-dam fidei & perfidiae certamen: Nato n. Christo, *Chaldaea exultat, Hierosolyma trepidat: Iudeus infectatur, Magus veneratur: Herodes acuit gladium, Chaldaeus promit aurum,* Maximus hom. s. in Epiph. Sic ante centum annos, licet multi Evangelii doctrinam, à B. Luthero repurgatam, avidè & lætanter susciperent, multi tamen in omnibus timuerunt ordinibus.

Timebant **R E G E S**, quia persuadebantur, tollere Lutherum omnem subditorum obedientiam, nec posse ipsos suam tueri existimationem, si per Evangelium se argui & in ordinem redigi paterentur: Timebant **P O N T I F I C E S & Episcopi**, ne omnis ipsorum concideret autoritas, ob detectas fraudes & tyrannidem in Ecclesia hactenus malè usurpatam: Timebant **M o n a c h i** pro igne purgatorio, pro Missis, sacris funebris, preculis conductitiis, imaginibus, suffitibus & caliis, unde posthac nullus expectandus esset quæstus: imò fidei & religionis libertas longè felicius propagaretur, nisi hodie que impediret præposterus timor multorum, qui dicunt: *Ergone rursus tumultuari libet? num nos pacis piget tædetq;? non dumne satis jactati sumus? nondumne satis sanguinis fusum est? num de summa rerum periclitari & cum Republ. fortunas omnes in discrimen absq; causa volvamus adducere?* &c. Sed quod impius timet, hoc accedit ei, Prov. 10. v. 24. verè Herodes paulò post regno, privatus est, per fœdissimum obitum: verè filii ejus miserè interierunt, Archelaus in exilium Viennam Galliæ relegatus est, Herodes Antipas cum Herodiade Lugduni exulavit, ejus filius Herodes Agrippa ab Angelo percussus perit, Act. 12. Sic Judæi & Hierosolymitani ob Romanos Herodis cupiditatibus indulgent, at à Romanis postmodò oppressi sunt & funditus deleti; periclitari nolunt propter Christum, quomodo autem periclitati sunt, sub Bar-Cochabo, Mose Cretensi, Juda Gaulonite, Theuda & aliis? Nos itaque, remoto servili timore, oblatam Dei gratiam amplectamur, pro Evangelio quidvis ferre parati, tunc licet mundus tumultuetur, in Christo tamen habebimus certam pacem, quæ omnem hujus mundi intellectum superat, Joh. 16. Phil. 4. ¶ **Observeamus III.** Davidem rectè monuisse: *Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui judicatis terram, osculamini filium,* &c.

*Vanus timor.*

Rex Christus  
impiis Regibus  
terribilis.

Psal. 2.v.10. Si enim Christus infans in vili recubans stramine, terrere potuit Herodem, jam Romanorum armis etiam non fidentem, quid olim fiet, quando ille in Gloria Patris, cum angelorum suorum myriadibus, veniet ad judicandos vivos & mortuos ? hic est ille Puer, qui auferat principibus spiritum & terribilis est apud omnes Reges terrae, Psal. 76.v.13. sagittæ ejus acutæ, cadunt ab eis reges, Psal. 45.v.6. Reges in die iræ suæ conteret, Psal. 110. v. 5. Las mit das ein junges H Erlein seyn ! der wird dir's thun / Herodes / vnd allen Ungläubigen / Er ist kommt men ders thun sol ! Piè itaque timeant Reges ad patris dextram residentem, quem Rex impie timuit adhuc matris ubera lamente, quid enim erit tribunal judicantis, quando superbos reges cunabula terrent infantis, August. serm. 30. de Temp. p. 623.

Et congregatis omnibus Sacerdotibus.] Herodes sibi & rebus suis non judicat consultum, si Magi cum sua quæstione vel inter vulgus diutius errent, vel cum ipsis etiam Scribis & Pontificibus hacte conferant, cogit itaque concilium, ut in rebus gravissimis solet factitari, & conveniunt (1.) hujus Concilii Patres jussu Regis Herodis, qui recte sentit labia Sacerdotum custodire scientiam, & legem ex illorum ore requirendam, Mal. 2. v. 7. modò veritatis studio fecisset : conveniunt (2.) Sarim sive principes Sacerdotum, quos Matthæus ἄρχεται nominat, Erzbischöffer vel Erzbischöffe / erant primarii Sacerdotes de familia Aaronis, in 24. Classes distributi, 2. Paral. 24. v. 5. & 36. v. 14. adduntur his: Sopherim, Scribæ, quos Matthæus γραμματεῖς sive literatos vocat, erant illi, qui legem populo interpretabantur, cum nomen habent à Saphar, quod est enarrare, exponere, quadrat huc dictum Christi: omnis scriba ad regnum cœlorum doctus, &c. Matth. 13. v. 12. & putat Dn. Phil. Melanth. in concilio hoc convenisse viros constantes, fortis & sanctos, quibus interfuerint Zacharias, Simeon & alii, post. part. 1. p. 436. Quæstionem (3.) proponit ipse R. ex, & tanta quidem diligentia, ut Matthæus dicat επιγράψει, percontatus est, sciscitabatur, in Hebræo : Darach significat sollicite, magnâ curâ & religiose inquisivit, & depingitur hac vox Herodis hypocrisis, qui forte dixit: Reverendi Patres, quanto ego desiderio desidero vobis promissum Messiam, utinam me vivo adesset ! utinam Orientales vera narrarent ! libenter sane vestro Regi cederem, libenter sceptrum & coronam ei offerrem, cum sciām ipsum totius mundi fore Dominum, in cuius regno ad honores longè majores eveherer, &c. quid ergo stertimus ? cur Magorum infor-

matio-

mationem expectamus? ipsi Gentiles sunt, nos Dei populus, illi stellam tantum nescio quam & qualem pretendunt, nos scripturam habemus, agite ergo coniungamus vires, inquiramus veritatem, dicite quo: *Vbi nascendus Christus?* O hypocrita! si Christus adest & Messias, utique mundanus aliquis Rex non adest, quem ergo times? Involvit autem (4.) Herodes quaestione, non dicit cum Magis: *Vbi est Christus?* Hoc enim Sacerdotes vel ignorabant, vel si maximè scirent, non tamen indicatur videbantur, querit itaque de natali loco, & addit Gloss. Ordin. à Iudeis querit locum & à Magis tem-  
pus, ut de utroque certus fiat.

¶ Observemus hīc I. Concilia Ecclesiastica & Synodos suo quidem in Ecclesia fructu non carere, modò recte instituantur & legitimè. Hodiernum concilium (1.) convocat Herodes, quem Romani, tunc orbis terrarum Domini, *Iudea regem* fecerant, idem fecerunt *Hiskias*, 2. Paral. 29. & 30. *Iosias*, 2. Paral. 34. *Constantinus Magnus*, *Conflans*, *Theodosius I.* *Theodosius II.* *Martianus* & alii Impp. sub Papatu autem cur ab eo convocantur Concilia, qui potius, ut reus, sisti & ad causam dicendam trahi debebat? Convocantur (2.) hīc Sacerdotum Principes & Scribæ Mosis cathedralm indubie occupantes, Matth. 23. sub papatu autem in conciliabulis concurrunt non legitimi Sacerdotes, sed verbi divini hostes & veri Ministerii persecutores. Quæstio (3.) in hoc Concilio est, non de Hannæ & Caiphæ priuatu, non de rebus hujus seculi, sed de Christo: In conciliabulis autem pontificiis hæc quaestionum omnium summa est, quomodo Evangelii lux extingui & illorum tyrannis stabiliri possit? Respondent (4.) hi patres, non ex suo capite vel cerebro proprio, sed ex veteribus verbi Dei oraculis: in Papisticis autem Conciliis, si quæ scripturarum mentio fit, non sine dolo fit, vel detorquetur in alienum sensum, vel præferuntur ei Patres, decreta, & nescio qui canones, quos sub anathematis fulmine suis obtrudunt. Longe aliter Apostoli, Act. 15. longe aliter Constantinus Magnus, qui in Synodo Nicæna gravi oratione Patres admonuit, ut ex libris Apostolicis & Propheticis, quos in medio viderent positos, censuras dogmatum cœlestium ferrent, Theod. l. i. c. 7. Imò hodiernum Concilium, licet maximè videatur legitimum, dolustamen malus nihilominus subest, & quicquid hīc fit, ad Christi tendit oppressionem, Papistarum ergo conciliis fidant illi, qui cum Hussio perire volunt non Magos imitati, cœlestem audiamus vocem, cum Petro dicentes: *Domine quo ibimus, tu verba vita eterna habes*, Joh. 6. ¶ Obser-

*Quæ concilia legitima.*

*Tunc demum  
nostra homines  
bona agnoscim-  
us, quando ea,  
qua habuimus,  
amisimus.*

serv. II. Verum esse Salomonis illud: *Malum, malum, dicit omnis possessor,* cum autem recesserit, laudatur, Prov. 20. v. 14. antehac, quanti fecit Herodes Synedrion Sacerdotum? extinxerat magna crudelitate omnem veterum Sacerdotum prosapiam, jam vero, da die Ochsen am Berg stehet/colligit avidè Synedrii Judaici aliquales reliquias & ab eis veritatem ediscere cupit. Talis etiam Saul erat, vivum Samuelem nolebat audire, mortuum autem ex sepulchro revocari jubebat. Er hette Samuelem wolt wieder aus der Erd gefraget/1. Sam. 28. v. 9. usque adeò tunc demum nostra homines bona agnoscimus, cum ea, qua habuimus, amisimus, audiamus ergo veritatis Doctores dum habemus, alias Deus famem illum spiritualem mittet, ut currant homines à mari usque ad mare, & ab Aquilone, usque ad Orientem, verbum Domini querentes, & non invenient, Amos 8. v. 12.

Dixerunt ei, in Bethlehem Iudeæ. ] Responsonem hanc, nomine Concilii, procul dubio Herodi dedit summus Sacerdos, qui tunc temporis erat: *Matthias*, Theophilii filius, post per Herodem à Sacerdotali officio remotus, Joseph. antiq. l. 17. c. 9. respondent autem Patres nascendum Christum in Bethlehem Iudeæ, breviter sanè, at apposite & satis perspicuè, cum haec responsio sit desumpta, non ex temeraria quadam divinatione, velex obscuris conjecturis, sed autore maximè authentico, Propheta scilicet, & quidem Micha, cuius autoritas, non exigua olim fuit. *Micheas*, vixit annis ante natum Christum 780. *Micheas*

*Micheas  
autori-  
tas.*

gratissimus fuit pientissimo regi Hiskiæ, Jerem. 26. v. 19. *Micheas*. 7. allegat ipse Christus, Matth. 10. v. 36. *Micheam*, citat plebs Iudeæ, Joh. 7. v. 42. *Micheas* nominatur à Lutherò: Ein sonderlicher Prophet für allen/ in dem/dass er so gewiss deutet vnd nennet die Stadt/da Christus sol geboren werden/addit etiam Micheam ob phrasin non nihil obscurum esse, cum allusiones benè multas habeat, ut: Zaenan für Schænan/rc. Als wenn ich sagte: Roma du soll Raum werden / Wittenberg du soll ein weiter Berg werden/ rc. Das werden die Grammatici wol merken vnd unsern Fleiß spüren. Ipsum autem Vaticinium, Mich. 5. v. 2. jam lequetur. ] Observ. hic I. Licet impii, præter intentionem, quandoque veritatem fateantur, ipsos tamen ejusmodi confessio parum juvat. Purat quidem Dn. Philippus huic Concilio quos dampios & sanctos viros fuisse, sed plurimi sine dubio impii fuerunt, qui etsi veritatem dicunt, idem tamen ipsis accidit, quod Bileano, Num. 22. quod Sauli, 1. Sam. 10. & 19. quod

*Impii quandoque  
frustra verita-  
tem dicunt.*

quod Caipha, i. Joh. 11. & aliis, qui veritati equidē adstipulati sunt, sed exīguo suo emolumento, nostri certē Scribæ aliis prosunt, & sibi obſunt, & ſonans ſunt & cimbalū tinniens (i. Cor. 13.) quondam alios citat & ſeipſum conquaffat, ſunt tanquam candela, que alios illuminat & ſeipſam annihilat, Ardens. Aliis demonstrato vita fonte, ipſi ſunt mortui ſiccitate, facti, tanquam lapides a miliarie (ut statua Mercuriales) qui viatoribus ambulantibus aliquid oſtenderunt, ipſi autem ſolidi atque immobiles remanerunt, August. ſerm. 30. de Temp. p. 613. Similes ſunt fabris arca Noe, qui aliis ubi evaderent, praſite- runt, & ipſi diluvio perierunt, Idem ſerm. 2. de Epiph. Carnalis Iſrael non in- telligit quod legit, non videt, quod oſtendit, uitetur paginus, quarum non credit elo- quis, Leo ſerm. 3. in Epiph. Hinc Augustinus feliciorē dicit ignorantiam infantum, quos Herodes interfecit, quam ſcientiam Sacerdotum, quos consulit, illi enim paſſi ſunt pro eo, quem conſideri nondum poterant, hi ve- ro, licet ſciant, non tamen querunt eum, quem invenire facilimē poterant, ſerm. 34. de Temp. p. 631. & qui per hos, fratres mei, niſi pravi doctores designantur, qui dicunt & non faciunt, nos itaque ſic predicemus aliis, ne ipſi reprobi fiamus, inquit Ardens, ex i. Cor. 9. ¶ Observ. II. Omnes impios, in generali- bus principiis facile ſubſcribere veritati, ſi autem illa propius eos urgere incipiat, ſtimulū facile mutant. In hoc Concilio non tantum pii qui- dam viri, ſed & impii omnes fatentur Bethlehemi naſcendum Mel- ſiam, ratio est, quod quæſtio hæc generalis, nihil haſtenus aut moleſtiæ eis, aut detrimenti creat, ſequentibus autem temporibus ſi quæſitum eft, an Christus Mariæ filius Bethlehemi natus, eſſet verus Meſſias? ma- nibus certè pedibusq; renitebantur, cum viderent per Christum existi- mationem & quæſitum ſuum everti. Tales etiam ſunt Judæi & Turcæ noſtri, fatentur nobifcum generalia, Deum ſcilicet, qui crearit coelum & terram, quem adoren & invocent: Sed quando ulterius aſſerimus, illum cœli & terræ conditorem misiſſe filium, ejusdem ſeçum eſſentiæ, ma- jestatis & gloriæ, generis humani Redemptorem, quem colere nobif- cum etiam debeant; hic iras concipiunt & Christum pleno ore bla-phemant. Tales etiam Papistæ, fatentur illi nobifcum Christum paſſum, mortuum, resurrexiſſe, ad cœlos ascendiſſe & ad Patris dextram reſediſſe, &c. Sed in justificationis negotio, ſi operum meritum rejicias, ſi ſola fide hominem ſalvari aſſeras, ſi uni & ſoli Christi merito omnia ad- ſcribas, hic Pontificiū nunquam aſſentiuſt, quia quæſitum ſuum everti vident. Calviniani gloriantur, ſe in fundamento nobifcum consenti-

In generaliori-  
bus facile con-  
venimus cum  
Adversariis.

re; res ita se non habet, convenient tantum *in generalibus*, fatentur nobis-  
cum unum Deum, tres personas, fatentur Christum Deum & homi-  
nem, &c. Sed si ex hac unione personali urgeas etiam communicatio-  
nem idiomatum divinorum, carni scilicet Christi competere Omnipre-  
scientiam, Omnipotentiam, Omnipræsentiam, cultum adorationis,  
&c. hic jam consensus suum habebit finem. Tales etiam sunt mundo  
addicti, *generales de virtutibus & vitiis discursus utcunq; ferunt*, sed si ipsis  
*in specie concio applicetur, & scelerailorum arguantur*, mox fremunt  
similes ægroto, qui medicum de morbo discurrentem audit quidem, &  
chirurgi quietus aspicit instrumenta, sed eundem secantem, urentem &  
corrosivos pulveres ulceri adhibentem, ferre non potest. Nos tales  
non simus, & *generales & speciales admonitiones patienter feramus*,  
cum Davide dicentes: *corripiat me justus placide & increpet me, hoc*  
*erit oleum capiti meo*, Psal. 141. v. 5.

**E tu Bethlehem Juda.** ] De nomine, cognomine & situ  
civitatis Bethlehem, in Feste natalitio egimus, itaque h̄ic breves eri-  
mus, & notatu (1.) dignum est, quod Michæ verba non nihil h̄ic im-  
mutantur, & dicit Lyra, sribas eandem quidem prophetæ sententiam  
retinuisse, in verbis autem mutasse quædam, *ut planius loquerentur Regi*,  
*qui scripturas ignorabat*: Calvinus dicit nullum esse dubium, quin Scribæ  
fideliter sua lingua contextum citaverint, qualis extat apud prophetam,  
*sed Mattheo sat is fuisse locum notare, quamvis verbum ex verbo non reddiderit*:  
Erasinus in annot. Evangelistæ & Prophetæ discrepantia in tantum mo-  
tus est, ut S. Apostolis *lapsum memoriae* adscribere non dubitarit; Sed  
tale quid vel cogitare impium est, cum super fundamentum Apostolo-  
rum simus fundati, Eph. 2. & Spiritus S. duxerit eos in omnem verita-  
tem, Joh. 14. Glossa Ordin. in Micheam dicit: *Sribas negligenter respon-  
disse Herodi, Mattheum autem, ut fidum Historicum, ita ipsorum posuisse*  
*verba, ut erant prolatæ, nec hoc omnino poterit negari, cum omiserint*  
*clausulam: de egressu Messia aeterno*. Sed tamen dissensum (2.) Matthæi &  
Michæ facile tollemus. Prophetæ dicit nascendum Christum in Bethle-  
hem *Ephrata*, hoc autem cognomen cum Mosis etiam tempore inusita-  
tius esset, quam Bethlehem, Gen. 35. v. 19. ideò Evangelista prius nomen  
retinuit, utpote Herodi & omnibus notum, & pro *Ephrata* addidit *Iuda*,  
ad differentiam alterius Bethlehem in tribu Sebulon. Civitatem (3.)  
quam Prophetæ minimam dicit, *nequaquam minimum dominat Evange-  
lii*,

lista, ut letitiam spiritus sui significaret, inquit Melanth. post. part. i. p. 438. quasi dicens: *Vt Bethlehem corpore est parva, sic donis divinis magna est & erit gloria in tota eternitate.* Parva erat respectu ædificii, unde καμην Joh. 7. dicitur, sed minimè parva, respectu Christi inde nascituri. Movit hæc ratio quosdam, ut interrogativè legerent prophetæ locum: *Num minima es?* sed rectius Bernh. *O Bethlehem, ut parva es, sic magnificata es, magnificavit te, qui factus est in te, gloriatus natus est in te, hinc gloria ubique dicuntur de te,* ὁ Civitas Dei, Bernh. serm. I. vig. nat. Dom. Propheta (4.) dicit Bethlehemi nascendum: *Moschel Dominatorem*, id quod Matthæus verit οὐρανού LXX. αρχοντα Principem, & explicationis gratia addit Matthæus, qualis vel Dominator, vel Princeps, vel Dux sit futurus Messias, nempe talis, qui ποιησεῖ pascat populum Israel, nec aliena hæc explicatio est à mente prophetæ, qui c. 5. v. 4. addit: *Stabit & pascat in fortitudine Domini, ubi Hebræum ראה Raah, omnia boni pastoris officia complectitur, ut educere oves, tueri, regere, alere, potare, &c.* Proinde si Pharisei, hoc unicum verbum, recte exposuissent, nunquam Herodes acuisisset gladium, sed facile intellexisset, de Rege spirituali hic agi, juxta illud Theophylact. in Matth. *Pascer, dixit, non Tyrannidem exercebit, non devorabit, non regna aliena occupabit.* Jucundum (5.) est, quod quidem & Prophetæ & Evangelista dicunt Messiam dominum fore & pastorem populi ISRAEL, nostritamen Magi eo non terruntur, quia norunt se Israëlitas esse, licet non carne attamen promissione, Rom. 9. Israël interpretatur Deus videns, unde omnes Deum videntes Israëlitas sunt, etiam si ex gentibus nati sunt, Theophyl. in Matth. Quis autem (6.) est ille Dux Bethlehemiticus? Judæos hoc vaticinium detorquere ad Zorobabel, testatur Chrysostom. 7. in Matth. Lyra etiam, in c. 5. Michæl, de quibusdam refert Catholicis, quod magis quam Hebræi iudaizent & exponant hanc scripturam de Ezechia; sed nihil utrique lucrantur, Judæi enim suis contradicunt majoribus, qui hoc vaticinum de Christo exponunt, ad hæc Zorobabel non in Judæa, sed in Babylone ortus est, Ezechia etiam egressus à diebus æternitatis adscribi non potest, Chaldaeus præterea ita vertit Micheam: *Ex te coram me prodibit MESSIAS*, Glossa Rabbi Salomonis addidit: *Messias filius David.* Tandem (7.) illam clausulam: *Et egressus ejus à diebus æternitatis ab initio*, cur omitunt Judæi; *in adulacionem profecto Regis*, inquit Chrysost. sed licet illi omittant, nos tamen non omittemus, cum pulchrè his describatur, non modò æterna divinitas

& divina æternitas Christi, similiter adserita, *Prov. 8.v.22. Joh. i. v.1. 8.v.58. 17.v.5.* sed & characteristicam hic proprietatem habemus, quæ patrem & filium pulchrè distinguit, Pater enim non egreditur, filius autem egressus est per aeternam generationem à patre, ut *Spiritus S. ab utroque & patre & filio, per aeternam spirationem.* ¶ Discamus hic, I. Legere & non intelligere verè esse negligere. Scribæ enim & Sacerdotes nostri legerunt Prophetas, cum primis Micheam, sed quomodo & quam bellè intellexerint, res ipsa loquitur, putant illum Moschel & Dominatorem Regem forcæ politicum, in quem etiam Herodes gladium propterea acuit, cum tamen statim addatur, illum Moschel futurum **PASTOREM** qui pascere debeat populum Israel: omittunt etiam auream illam clausulam de egressu Messiæ à diebus *eternitatis*, unde facilis fuisset coram Herode discursus, de Messiæ & admiranda personâ & officio, quæ omnia illi non attendunt. Nos itaque dum scripturas legimus, attendamus, *Matth. 24.v.15.* oremus Christum, ut intellecsum nobis aperiat, quo scripturas intelligamus, *Luc. 24.v.45.* nec aspernemur illa media, per quæ scripturae in fontibus suis felicius & facilius intelliguntur. ¶

*Verus urbium  
splendor.*

*An. 1617.*

Observ. II. Veram alicujus urbis magnificentiam confistere, in Christi professione & pura Evangelii prædicatione. Evidem, celeberrima sit Rom., magna sit Ninive, opulenta sit Tyrus, inexpugnabilis sit Babylon, doctæ sint Athene, &c. Bethlehem tamen, licet oppidum aliæ exiguum, ob Christi nativitatem, his omnibus præfertur, & ab Evangelista & à Propheta: Sic Witteberga, licet ambitu exigua, multis tamen Europæ civitatibus merito anteferenda ideo, quod inde angelus ille apocalypticus cum æterno evolavit Evangelio, *Apoc. 14.* de parva etiam Jena Dn. D. Menzerus jucundos hos versiculos fecit:

*Montibus excelsis cincta est celeberrima Iena*

*Montibus excelsis celsior ipsa suis,*

& Dn. Lutherus super *Psal. 45.* ita commentatur: *Vilissimus etiam pagus palatum Deo eburneum est, in quo sunt bonus Pastor, & pauci quidam credentes.* Annitanter itaque omnes omnium civitatum Incolæ, ut Christo suos intra muros præbeant hospitium, aliæ florentissimæ etiam civitates Capernaumi fatum experiuntur, *Matth. 11. v.23.* & plerumque verum est Chrysostomi illud, hom. de *Orat. Dom. Civitates quod majores, eò dete-* *riores, citius evertuntur, quam convertuntur.* ¶ III. Observandum etiam hic esset invictum illud contra *Judæos* argumentum, Christum verè natum,

*Christus Bethle-  
hemini natus ve-  
rus Messias.*

natum, datum & exhibitum, cum nasci ille debuerit in Bethlehem, quæ tamen ante multa secula est eversa, sed hoc argumentum latius pertractatum est, Fer. i. Nativ.

Tum Herodes clam accersitis Magis.] Palam nihil audit simulata mens & conscientia dolosa, hinc ne Judæi suum fortè Messiam occultent, CL AM vel OCCULTE Magos Herodes vocat, quia, juxta Chrysost. Serm. 158. *Fur amat noctem,* (Job. 24. v. 14.) *Latro in occulto tendit insidias,* (Obad. 5.) & *mala faciens lucem fugit* (Johan. 3. v. 20.) Inquirit autem tyrannus non pueri, sed stellæ tempus, quia hoc scire expediebat, ad crudelē illum conatum Christum occidendi in prima statim infantia, confertque hic Herodem *Venatori astuto* D. Chrysost. hom. 7. in Matth. dicens: *Crudelissima Venationis avidus, multo cum ambitu tendit insidias.* Vult porro Herodes, ut Magi inquirant, imò (εξετάσοντε) ut explorent, & quidem ἀνέβας studiofissimè, non de aliquo regenato, sed de Puer o saltem, *Nomen enim potestatis inviderat*, inquit Chrysost. dicto loco. Tandem valde devotus est Herodes, cum invenieritis, dicit Magis, tunc renunciate, non meis subditis (ne scilicet illi tumultuantur) sed mihi, Ego enim veniam & adorabo illum, scilicet mit dem langen Spiegel und frummen Sebel. Putat itaque noster Tyrannus, Magos suos esse debere proditores & delatores, verum Chrysost. Serm. 158. severè ei respondet: *Herodes, Magus adorare jussus est, & non deferre: testari venit ille, non prodere: illi dabitur videre, tibi autem non dabitur invenire: nec qui Adorare Dominum venerunt, Domini proditores esse poterunt,* addit Maximin. hom. 2. in Epiphan. ¶ Observahic I. Impios quandoq; mentiri quidem volunt, at non possunt.

oculi, etiam illorum, qui ipsum transfixerunt, & plangent coram eo omnes tribus terræ; etiam, Amen! Apoc. i. v. 7. desistite itaque omnes impii ab eo, qui spiritum habet in naribus, Esa. 2. ¶ Observa II. Moisen recte dixisse: Cum quæsieris Dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæsieris & tota tribulatione animæ tuæ, Deut. 4. v. 29. Magi toto corde Jesulum quærunt, ideo iaveniunt, non item Herodes, cuius persona qui alii designantur, quam Hypocrite, qui dum per fidem querunt, invenire Dominum nunquam merentur, Greg. hom. 10. sup. Evang. Vide ergo o Christiane, quomodo & cum quibus Christum quæras, inquirito eum non cum Judæis sed cum paganis, nam pagani quærunt adorare, Iudæi autem supplantare Christum, August. Serm. 43. ad fratres in Eremo. p. 1373.

At illi auditio Rege profecti sunt.] Cum Charitas suscipit non sit, nec malum cogitet, sed omnia potius credat, & speret, i. Cor. 13. v. 7. hinc Magi etiam nihil mali suspicantur, quia & regem sincere loqui cogitant, & ex propriæ mentis simplicitate alios etiam aestimant, linquunt ergo splendida Hierosolymæ incœnia, per portam Hebron, quæ olim Piscium dicta, egrediuntur, montem Gihon descendunt, & ibi vicissim vident stellam, non quod antea, ob interjectos montes, jubat hoc cœleste videre non potuerint in convallibus, nec propterea, quod stella nubibus antehac fuerit tecta, stetit enim sub nubibus in infimo aere, sed quia occultata erat stella, tum, ut amittentes hunc itineris sui Ducem, Iudeos consulenter & scripturas interrogarent, Chrysost. hom. 7. in Matth. tum ut nos suo docerent exemplo, eos auxilium deferere divinum, qui querunt humanum, Glos. Ord. Ibat ergo stella imò præbat Magos, & cœnque auctores, præcessit & præcedendo duxit, ceu Diacomos, quodammodo apprehensa manu trahens eos, Chrysost. hinc gaudent nostri peregrinantes, imò gaudio gaudent, id quod rem exaggerat & significationem intendit, nec hoc tantum, sed gaudio gaudent Magno, & quod sinceri ac veri gaudii formam depingit, Gaudio magno VALDE gaudent, se videlicet ex tot temptationibus & fidei impedimentis tandem felicissime eluctatos. Et licet puer natus sit in stabulo, digressis tamen aliis hospitibus Bethlehemo, jam occuparunt Joseph & Maria diversorium, super quo cum stella subsistat, Magi domum ingrediuntur, & inveniunt puerum cum Matre, jucundam sanè inventionem! inter alios preciosos lapides, etiam Astrion gemma est, quæ accutius conspecta, videtur continere parvam quan-

dam

dam stellulam; tale Astrion Maria est, in sinu gerens stellam illam Jacob, quam Magi prostrati adorant, non sordet illis stabulum, non offenduntur pannis, non scandalizantur infantia lactentis, immo cum nulla prorsus regiae dignitatis indicia hic niteant, Magi tamen tenellum puerum adorant corporibus, honorant muneribus, venerantur officiis, unde certissimum, describi hic non civilem tantum reverentiam, id quod nonnulli Calvinianivolunt, sed internam cordis devotionem a Spiritu S. accensam, de qua Bernh. Serm. 1. in Epist. fol. 17. exclamat?

*Quid facitis, o Magi, quid facitis. Lactantem puerum adoratis in tugurio, ergo Deus erit: aurum offertis puerulo, ergo Rex erit: At si Deus esset, non in vili stabulo, sed in caelo & templo suo sancto esset: Sin vero Rex, ubi aula regia? ubi thronus? ubi curia regali frequentia? numquid aula est stabulum? thronus praesepium? curia frequentia Ioseph & Maria? quomodo ita insipientes facti viri sapientes? sed profecto qui illos adduxit, ipse & instruxit, qui per stellam foris admonuit, ipse in occulto cordis edocuit.*

¶ Observemus hic, I. Fidem veram vere oculatam esse & lynceos habere oculos, juxta Bernh. serm. in Epiph. 2. cognoscit enim Dei filium & ab umeribus pendentem, & in ligno maledicto harentem, & inter latrones morientem: ex fide latro Christum Dei filium agnoscit in patibulo: ex fide Centurio Christum Dei filium agnoscit in maleficorum medio: ex fide Magi nostri Christum pro Dei filio agnoscunt, licet reperiatur in matris paupercula gremio; non itaque offendamur vilibus illis mediis quae Christum nobis offerunt, utpote aqua in Baptisterio, vino & pane in coenaz mysterio, vili & contemta docentis persona in S.S. Ministerio &c. Sed fide oculata haec omnia intueamur, & videbimus ipsum Christum sub vilibus his adesse tegumentis.

¶ Observemus II. Magorum exemplo, adorandum adoratione una totum Christum non modò secundum humanam, sed & secundum divinam naturam.

*Totus Christus  
Quid una adoratione  
enim eo innuitur, quod CVM MATRE invenitur parvulus, nisi quod verus homo adorandus.*

& verus hominis filius declaratur, ait Bernh. serm. 3. in Epiph. & tamen adorarunt multo tremore, τέτη σάμω, Hoc Christi corpus, quod in praesepio jacet, Chrysost. in 1. Cor. 10. fecerunt idem cœci, Luc. 18. v. 37. Canaanæ, Matth. 15. Decem leprosi, Luc. 17. &c. acquiescimus itaq; in anathem. 8. Concilii Ephesini: Si quis audet dicere, assumptum hominem coadordanum Dei verbo, & conglorificandum, & communicandum Deum, tanquam alterum cum altero, ac non potius una supplicatione venerantur Emanuelum unamque ei glorificationem dependit, juxta quod verbum caro factum est, anathema sit. Vel ut Cy-

*Vera fides oculos habet lynceos.*

ut Cyrilli verba, ex Athanasio l. de recta fide ad Regin. Col. 286. habent:  
*Si quis dicat, inadorabilem Domini nostri carnem ut Hominis, & non adorandum ut Domini & Dei carnem, hunc anathematizat sancta & catholica Ecclesia.*

*An panis adorandum missati-*  
*cus.*

*τεργονίων Σ. ζεις τὸ συναυφόπερον, Adoro Christi utrumque simul, ait Damascen. l. 3. c. 8. ¶ III. Papistæ sic concludunt: sicut tres Magi Christum adorarunt in præsepio: ita rectissimè is adoratur in venerabili Eucharistia. Resp. si per Eucharistian intelligitur, tota Sacramentalis actio, utiq; Christus in ea adorandus, non modo à sumentibus, sed & à distribuentibus ac omnibus præsentibus: Papistæ autem per Eucharistian malè intelligunt solum panem eumq; transsubstantiatum, cum tamen Paulus doceat, 1. Cor. 10. panem in ipsa etiam dispensatione esse & manere panem. Ad hæc meritò manemus in Testatoris voluntate, quæ voluit panem non adorationis, sed manducationis organum, breviter: Adorarunt Magi Christum IN præsepio, at non CUM præsepio, ita & nos Christum adoramus, non cum pane, sed IN tota Sacramentali actione. Papistæ duo hic objiciunt: quod (1.) ipsi etiam adorent non speciem panis, sed Christum sub pane contentum, quod (2.) Christus etiam natus non sit, ut adoraretur, sed potius ut humiliaretur & ministret, Matth. 20. & tamen rectè eum à Magis adorari: sic licet Eucharistia etiam ad adorationem non sit instituta, rectè tamen Christum in Eucharistia adorari. Resp. ad prius, mirabilis sanè Christus est & Magis prorsus ignotus, quem Papistæ adorant in Missa & processionibus, est ille Christus ex pane factus, juxta illud Gabrielis Biel in Spec. sacerdot. *Qui fecit me, fecit me creare se, & qui creavit me sine me, creatur mediante me,* &c. at talis Christus neceps nec erit, unde fit, ut Papistæ non Christum sed idolum & cerebri sui figmentum aliquod adorent. Falsissimum, 2. est Christum in Mundum non venisse, ut adoraretur, quia Heb. 1. v. 6. expressè dicitur, primogenitum hunc in mundum introductum, ut adorent eum tam angeli, quam homines: dictum Matth. 20. huc non quadrat, quia nostra adoratione non tam Christo, quam nobis ipsis servimus. Breviter: Papistæ semper urgent hoc, *In Eucharistia adorandum Christum*, id quod non negamus, ideo potius probandum, panem consecratum adorandum, & quidem extra usum à Christo institutum.*

Aperuerunt thesauros suos.] Insignis Magorum liberalitas depingitur, voce: *Ozar*, quod aperuerint non aliquam arcuam aureis nummis repletam, ex qua Iesulus parcâ manu aliquot apprehendere

henderit, ceu vulgo hæc historia pingi solet, sed *Thesauros suos aperuerunt Magi*, & talia obtulerunt, quorum vix similia in scripturis leges. Jacob afferre jubet Josepho modicum resinæ, & mellis, & aromatum, & stactes, & daetylorum & amygdalarum, Gen. 43. v. 12. Sic Saulo subditu munera offerunt, & dicuntur à Spiritu S. filii Belial illi, qui nulla attulerant munera, procul dubio non usque adeò splendida, siquidem Reges Persici contenti fuerunt illis subditorum muneribus, unde quisque suos honestè sustentavit, 1. Sam. 10. v. 27. Sic Naeman leprosus Eliaso obtulit decem talenta argenti, & sex millia aureos & decem mutatoria vestimentorum, 2. Reg. 5. v. 5. Regina vero Austris Salomoni attulit centum viginti talenta auri, & aromata valde multa, & gemmas preciosas, 1. Reg. 10. v. 10. Similia ferè hic legimus, cum Magi ex thesauris depromant *Aurum*, & *thuris glebas*, *stacte*, *liquores*, juxta Vidam, offerunt, 1. *Aurum*, illudque Arabicum ac prouinde præstantissimum. 2. *Thus*, equidem Judæa etiam suum thus habuit, non procul ab urbe *Libna*, ut & in monte *Libano*, unde thus Hebreis *Levona*, & Cræcis *Alcar* dicitur, sed præstantissima thura ex Arabia advecta sunt, juxta illud Virgilii: 1. I. Georg. *India mittit Ebur*, *mittunt sua thura Sabai*. 3. Myrrha etiam fuit gummi Arabicum, ab Hebreo Mar vel marar: *amarus fuit, amaricavit*. Quæritur jam cur talia obtulerint Magi? an more suæ tantum regionis? an verò peculiari zelo religionis? Quidam putant more Persico hinc omnia facta, Persæ enim suis Regibus obtulerunt *AURUM*, quo nullum inter metalla præstantius, ut eos suæ autoritatis & existimationis admonerent, ne vile quid vel sordidum dicerent aut facerent: obtulerunt *Thus*, ut ipsos admonerent, religionem illis cordi esse debere, nec in Deorum cultu ullis parcendum sumtibus, sicut Alexander M. Tyro capti, Leonides præceptoris suo quinquaginta thuris & centena myrrhæ talenta deferri jussit, ut in Deos parcus esse desineret, siquidem Leonides olim Alexandrum, ob prodigalitatem in sacrificiis, reprehenderat, dixeratque: Alexandrum tunc demum tanta thuris copia uti debere, cum terras aromata ferentes in suam potestatem redigisset. *MYRRHAM* autem obtulerunt Persæ, ut Reges admonerentur se mortales esse, vel ut Dn. Philippus dicit: Reges Persici gestarunt coronas ex Myrrha, ut scirent se paratos esse debere, ad accipienda vulnera propter subditos, cum myrrha in medicamentibus ad prohibendam putrefactionem in vulneribus adhibeatur. Sed quicquid sit, negari tamen non potest,

*Cur Aurum,  
Thus, Myrrham  
Magi obtulerint.*

Magorum mentes ad hæc munera movisse ipsum Spiritum S. hinc, licet Magdeburgenses nostri Cent. I. l. i. c. 10. pag. 289. rectè dicant, *allegorias donorum fundamento carere*, pias tamen esse & jucundas Doctorum de his muneribus cogitationes, facile concedunt, unde sequentia notata digna: I. Basilius hom. de humana Christi generatione dicit, Magos in his muneribus esse secutos vaticinium Bileami, qui dixerit: *Accumbens dormivit ut Leo, & quasi pullus Leonis, quis suscitabit eum? qui benedixerit tibi erit benedictus, & qui maledixerit, in maledictione reputabitur*: hic per LEONEM ejus demonstrat *imperium*, per ACCUBITUM ejus *supplicium*, per BENEDICTIONIS autem virtutem, ejus divinitatem, Magi igitur hoc Vaticinium sequentes, *ut Regi aurum, ut morituro Myrrham, ut Deo thus obtulerunt*. II. Lyra dicit aurum eos obtulisse, ad sustentationem paupertatis matris & filii, *thus contra sc̄torem loci, & myrrham ad consolidandum membra pueri*. III. Glossa ordinaria dicit: *Munera clausa, notans fidem cordis, munera aperta confessionemoris: in Thure confoditus Arius, qui soli patri sacrificandum esse contendit: in Myrrha Manicheus, qui Christum non credit mortuum: in Auro uterque, quia & Manicheus de semine David regem naturam non credit & Arius solam ei servitutem adscribit*. IV. In auro ostenditur captivitatis nostræ pretiosa redemptio: in Thure aperitur & cessatura dæmoniorum superstitio & futurus veræ religionis cultus: in myrrha præfiguratur carnis nostræ reparatio & mortuorum resurrectio, Max. hom. 3. in Epiph. V. Augustinus Serm. 36. de Temp. In aurum munere regia dignitas, in thuris vigore divina majestas, in Myrræ specie sepelienda demonstratur humanitas. In auro Regem, in thure Deum, in Myrra hominem fatentur incorruptibilem quamvis passibilem, Hilar. in Canon. 1. Matth. aurum ad Tributum: Thus ad sacrificium: Myrrha ad sepulchrum pertinet. Aurum, thus, myrrham, Regi, homini, Deo, Juvencus: vel ut Sedulius: *Aurea nascenti fuderunt munera Magi, Thus dedere Deo, myrrham tribuere sepulto.* ¶ Discamus hic I. Psal. 34. rectè dici: *Timentibus dominum non deerit ullum bonum, Dominus enim parentibus Christi de viatico prospicit per munera Magorum, sic sustentatur à corvis Elias, I. Reg. 16. ab Habacuco Daniel in foveâ leonum, Dan. 3. ab Obadia Prophetæ, I. Reg. 19. Jeremias ab Ebedmelecho, Ierem. 28. &c. Iacta itaque super Dominum curam tuam, vel Ieba becha, onus tuum, & ipse te sustentabit, Psal. 54. v. 23. Quod Betlehem non dat, forte dabit Orien, juvenis enim fui & consenui, nec vidi justum derelictum, &c. Psal. 37.*

*Timentibus domi-  
num non nihil de-  
est.*

I.  
Disca-

Discamus quid & nos Christo Servatori offerre debeamus, thus offerimus, quando orationis thymama accendimus: *aurum*, dum superna sapientia resplendemus: *myrrham* cum carnem mortificamus. Verum eum Regem, verum Deum, verum hominem CORDE credamus, ORE confitemur, OPERIBUS comprobemus. *Aurum* offerimus cum nostrum cor purificamus, *thus*, eum puræ orationis odore eum delectamus, *Myrrham*, quando hoc mortale corpus à luxuriæ putredine custodimus, quid enim aliud est per luxuriæ factorem corpus defluere quam ipsum putrefacere, unde de quibusdam per Prophetam dicitur [Joel i.] *Putruerunt ut jumenta in fercore*, ne ergo per luxuriam putrefat corpus, illud Myrrâ abstinentiæ condiamus, Rud. Ardens. A nobis *aurum* accipit, si eleemosynas facimus: *thus* si orationes fundimus: *Myrrham*, si pro illo moriamur, Augustin. Serm. in Epiphani. Toni. 10. Col. 1447.

¶ III. Discamus rectè monuisse Paulum: *Qui eruditur, communicet, omne bonum erudianti*, Gal. 6. pulchrè enim nostri Magdeburgenses Cent. I. l. c. 10. dicunt de Magis: *Cum in ea Scholanon mediocriter se prefecturos credebant, ideo & discantæ pendere voluerunt: & Dn. Phil. Mel. in Postill. similiter: Cogitemus Magos dedisse didactra pro doctrina quam audierunt à Maria & Iosepho. Ita scire debemus Ecclesia & Doctoribus fidelibus deberi didactra, sicut Paulus inquit: qui eruditur, &c. & alioqui necessarium est officium gratitudo.*

Et oraculo admoniti in somniis. ] Honorantes me honorabo, inquit Dominus, 1. Sam. 1. Magos itaque in somniis admonet de instanti periculo, & facile scire poterant Magi hoc somnum verè divinum esse, pistor enim & pincerna Pharaonis diversa habebant somnia, Gen. 40. hic autem omnium somnium unum est & idem, cui Magi obsequuntur & per aliam viam, Herodiagnotam, ad suos redeunt, Lyra addit: *Descenderunt ad mare, & inde per navem transfretantem in Tharsis abierunt, propter quod Herodes iratus, posse a naves Tharsensium incendit, juxta Vaticinium: In Spiritu vehementi conteret naves Tharsis*, Psal. 47. Mira autem est Magorum obedientia: clandestinus ille discessus habebat (1.) speciem fugæ male sibi conciorum: turpe (2.) videbatur fidem fallere Herodi datam: poterant (3.) meminisse triti illius: *An nescis longas regibus esse manus: cogitare* (4.) poterant: cur ignobilis fuga nos servare vult ille, qui mille alios servandi modos in promptu habet? Si illi suspectus & aliquo nostro dignus non est Herodes, cur non fulmine cœlitus illum prosternit? cur